



HØRINGSSVAR

29-04-2014

Sagsnr.
2014-0077416

Dokumentnr.
2014-0077416-1

Udsatterådets høringssvar til Økonomiudvalget vedr. Kommuneplanstrategi 2014

Københavns Kommunes udsatteråd takker for at blive inddraget i høringsprocessen omkring forslaget til Kommuneplanstrategi 2014 og sender hermed sit høringssvar.

Udsatterådet er generelt positivt stemt overfor, at kommuneplanstrategien fokuserer på emner som øget mobilitet, øget lighed i sundhed og flere og billigere boliger.

Det er dog vigtigt for Rådet at påpege, at alle disse indsatses i høj grad bør tage højde for, at der i nogle af de områder, der søges udviklet, allerede findes en gruppe meget udsatte borgere, som risikerer at blive presset ud af deres nærmiljø, når byen ændrer sig.

Rådet anbefaler derfor, at man tænker disse grupper og den kontekst de færdes i ind, når specifikke områder skal udvikles. Det bør sikres, at nye tiltag; boligbyggerier, renoveringer, udvikling af grønne områder og pladser mm., kan rumme de eventuelt udsatte borgere, der allerede findes i nærområdet. Dette både af hensyn til den enkelte borger, af hensyn til vigtigheden af, at alle københavnere løfter i flok og hjælper hinanden, af hensyn til rummeligheden i samfundet generelt og af hensyn til erfaringen af, at det er langt lettere at integrere nye beboere i et miljø, som også er præget af udsatte borgeres liv og færden, end at integrere udsatte borgere i et allerede eksisterende (bolig)område.

Rådet finder det desuden nødvendigt at påpege, at indsatsen på boligområdet i langt højere grad end allerede nævnt bør indbefatte en stillingtagen til, hvordan der sikres boliger til byens borgere med mindst – hvis ikke slet ingen – købekraft.

Også strategien om at bekæmpe den stigende sociale ulighed i sundhed ligger naturligvis Rådet meget på sinde. Imidlertid synes kommuneplanstrategien primært at imødekomme denne problematik blandt andre københavnere end de allermest udsatte. Strategien tager udgangspunkt i de borgere, der lever ”almindelige liv” – dvs. mennesker, der går på job og har både købekraft og sociale ressourcer

**Mål- og Rammekontoret
for Voksne**

Bernstorffsgade 17
1577 København V

E-mail
CG0E@sof.kk.dk

til at leve sundere, hvis der blot informeres om muligheden f.eks. fra myndigheders side, og hvis det sundere liv bliver lettere tilgængeligt. Der er i kommuneplanstrategien eksempelvis fokus på at gøre det lettere at tage cyklen til og fra job, på effektive rehabiliteringsindsatser og på at skabe sunde arbejdspladser og røgfrie miljøer. Den gruppe, Rådet er talerør for, vil næppe blive berørt direkte af disse tiltag, om end det er klart, at det vil have en forebyggende effekt og bidrage til, at tilstrømningen af borgere til den målgruppe Rådet repræsenterer, forhåbentlig vil stagnere.

Rådet anbefaler derfor, at der i strategien også tages mere målrettet stilling til, hvordan tilgængeligheden til og mulighederne for et sundere liv blandt byens mest udsatte borgere også øges. Det kan eksempelvis være ved at tænke let tilgængelige sundhedstilbud ind i udviklingen af boligområder.

Generelt anbefaler Udsatterådet, at der i Kommuneplanstrategien 2014 i større grad tages højde for konsekvenserne af udviklingen af byen for byens mest udsatte borgere. Strategien bør indbefatte en stillingtagen til, hvordan byens mest udsatte borgere imødekommes og får gavn af byens udvikling.

Udsatterådet ser frem til at læse den endelige Kommuneplanstrategi og følge implementeringen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Peter Juul', enclosed within a thin, light-colored diamond-shaped border.

Peter Juul
Formand for Udsatterådet i Københavns Kommune